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EDITAL Nº 03/2023 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 

 

PROCESSO SELETIVO PARA A COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE BOLSISTAS REMUNERADOS 

E VOLUNTÁRIOS PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA 

DURANTE O ENSINO PRESENCIAL (2º SEMETRE DE 2023) 

 

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DOS CURSOS VINCULADOS AO CENTRO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET 

 

A comissão de seleção torna público o resultado preliminar do Processo Seletivo Para a Composição 

do Quadro de Bolsistas Remunerados e Voluntários Para Atendimento do Programa de Monitoria Acadêmica 

durante o 2º semestre de 2023 dos cursos vinculados ao Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, 

regido pelo EDITAL Nº 03/2023 - CCET, conforme anexo I, deste edital. 

 

Ademais, comunicamos que: 

• O prazo para interposição de recursos se encerra em 20 de outubro de 2023 às 14h (horário local). 

• Para submeter recursos, utilize o seguinte link: https://forms.gle/nxBT12r8tmyDK1fJ7 

• O resultado final da seleção será divulgado em 23 de outubro de 2023. 

 

Em caso de dúvidas, por favor, entre em contato conosco através do seguinte endereço de e-mail: 

ccet.monitoria@gmail.com. Estamos à disposição para ajudá-lo no que for necessário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Comissão de Seleção do CCET    

EDITAL Nº 03/2023 - CCET 
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EDITAL Nº 03/2023 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 

 

PROCESSO SELETIVO PARA A COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E 

VOLUNTÁRIOS PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA 

DURANTE O ENSINO PRESENCIAL (2º SEMETRE DE 2023) 

 

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS PARA 

CURSOS VINCULADOS AO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET 

 

 

 ÁREA: ENGENHARIA CIVIL  

 
DISCIPLINA: CCET148 – HIDRÁULICA GERAL (REMUNERADA) 

DOCENTE: MARCONI OLIVEIRA 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20180230033 VINÍCIUS JOSÉ DE SOUZA PINTO ALBANO 10,00 9,23 19,23 1º 

20200230034 MARIA KLICIELY DA SILVA LIMA 9,90 9,17 19,07 2º 

20200230056 FISTIAN SHAIANE FERREIRA LIMA  10,00 9,05 19,05 3º 

20200230050 ANA BEATRIZ ROSAS MORAIS 9,90 8,82 18,72 4º 

20190234058 CARLOS DANIEL LOPES DA SILVA  9,90 8,52 18,42 5º 

20190230013 MATHEUS MACEDO DE ALMEIDA 9,50 8,73 18,23 6º 

20190230002 MÁRCIO JORGE RIBEIRO DIAS 8,90 8,65 17,55 7º 

20190230005 THAINÁ DA SILVA NAZARETH 9,50 7,81 17,31 8º 

20200230057 JAYANE VITÓRIA FURTADO DA SILVA 9,90 7,23 17,13 9º 

20200230043 LUÍS PAULO FREITAS DA CRUZ 9,25 7,65 16,9 10º 

   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

 

DISCIPLINA: CCET215 – ENGENHARIA DE TRÁFEGO (REMUNERADA) 

DOCENTE: MARCELO MORAIS 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20200230056 FISTIAN SHAIANE FERREIRA LIMA 9,62 9,05 18,67 1º 

20200230050 ANA BEATRIZ ROSAS MORAIS 9,50 8,82 18,32 2º 

20180230033 VINÍCIUS JOSÉ DE SOUZA PINTO ALBANO 8,94 9,23 18,17 3º 

20190230013 MATHEUS MACEDO DE ALMEIDA 9,29 8,73 18,02 4º 

20190234058 CARLOS DANIEL LOPES DA SILVA 8,94 8,52 17,46 5º 

20190234059 KAMILA LUANY ARAÚJO CALDERA 8,79 8,36 17,15 6º 

20190230019 ANTONIO JOAQUIM GOMES FERREIRA 8,44 8,14 16,58 7º 

20200230057 JAYANE VITÓRIA FURTADO DA SILVA 6,10 7,23 13,33 8º 

   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 
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DISCIPLINA: CCET203 – DESENHO TÉCNICO II (REMUNERADA) 

DOCENTE: JOSÉLIA ALVES 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20220230046 GUSTAVO DA SILVA RODRIGUES  9,30 7,73 17,03 1º 

   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 
 

DISCIPLINA: CCET253 – MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL (VOLUNTÁRIA) 

DOCENTE: YURI SOTERO 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20180230045 LUCAS ASSIS DE SOUZA 8,10 7,87 15,97 1º 

20190230019 ANTONIO JOAQUIM GOMES FERREIRA 6,98 8,14 15,12 2º 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

 

DISCIPLINA: CCET149 – MECÂNICA DOS SOLOS I (VOLUNTÁRIA) 

DOCENTE: MARCELO BORGES 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20190234059 KAMILA LUANY ARAÚJO CALDERA 10,00 8,36 18,36 1º 

20200230034 MARIA KLICIELY DA SILVA LIMA 9,16 9,17 18,33 2º 

20180230045 LUCAS ASSIS DE SOUZA 8,51 7,87 16,38 3º 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

 
DISCIPLINA: CCET406 – TOPOGRAFIA II (VOLUNTÁRIA) 

DOCENTE: MATEUS SANTOS 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20200230043 LUÍS PAULO FREITAS DA CRUZ 8,44 7,65 16,09 1º 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 
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 ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA     

 
DISCIPLINA: CCET318 – LABORATÓRIO DE CIRCUITOS ELÉTRICOS (REMUNERADA) 

DOCENTE: PABLO CABALLERO 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20201810009 FERNANDO ALVES NÓBREGA 10,00 8,97 18,97 1º 

20201810005 CAYRON MATHEUS ALEX RAMOS DA CUNHA 10,00 8,48 18,48 2º 

20201810011 JOÃO LUCAS QUEIROZ DE OLIVEIRA 10,00 8,18 18,18 3º 

20181810159 LUIZ BRYAN VILLACORTA CASTILLO 9,30 8,85 18,15 4º 

20191810011 GUSTAVO DE SOUZA FERRETI 10,00 8,00 18,00 5º 

20191810037 LUCAS PINTO ASSEM 9,20 8,79 17,99 6º 

20191810035 RAYLY DIAS GOMES 9,20 7,83 17,03 7º 

20161810003 GEISON FERREIRA DA SILVA 8,28 5,49 13,77 8º 

20171810082 PABLO HENRIQUE LIMA DA SILVA 8,06 4,66 12,72 9º 

   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

 

DISCIPLINA: CCET362 – LABORATÓRIO DE ELETRÔNICA II (REMUNERADA) 

DOCENTE: ELMER CATATA 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20191810037 LUCAS PINTO ASSEM 9,45 8,79 18,24 1º 

20191810035 RAYLY DIAS GOMES 9,45 7,83 17,28 2º 

20201810011 JOÃO LUCAS QUEIROZ DE OLIVEIRA 8,35 8,18 16,53 3º 

20191810011 GUSTAVO DE SOUZA FERRETI 8,04 8,00 16,04 4º 

20181810150 JONATHAN DA SILVA ANDRADE 8,00 3,19 11,19 5º 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

 

DISCIPLINA: CCET363 – CIRCUITOS ELÉTRICOS II (REMUNERADAS) 

DOCENTE: OMAR VILCANQUI 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20201810061 JULIO SOUSA MARTINS 10,00 8,45 18,45 1º 

20181810159 LUIZ BRYAN VILLACORTA CASTILLO 9,37 8,85 18,22 2º 

20201810005 CAYRON MATHEUS ALEX RAMOS DA CUNHA 8,50 8,48 16,98 3º 

20151810023 HIGOR SILVA PRUDENCIO 10,00 5,64 15,64 4º 

20161810003 GEISON FERREIRA DA SILVA 8,82 5,49 14,31 5º 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ccet@ufac.br
mailto:ccet.monitoria@gmail.com


UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA 

COORDENADORIA DE APOIO A PROGRAMAS DE INICIAÇÃO PROFISSIONAL E 

MOBILIDADE ESTUDANTIL 

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900 

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo) 

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com 

 

 

 

 

DISCIPLINA: CCET233 – INTRODUÇÃO A ENGENHARIA ELÉTRICA (VOLUNTÁRIA) 

DOCENTE: RONALDO PEREIRA 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20211810002 CAMILA SENA DA SILVA 8,32 5,71 14,03 1º 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

 

DISCIPLINA: CCET392 – GERAÇÃO, TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA II (VOLUNTÁRIA) 

DOCENTE: PABLO CABALLERO 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20151810023 HIGOR SILVA PRUDENCIO 9,25 5,64 14,89 1º 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

 

DISCIPLINA: CCET231 – MATERIAIS ELÉTRICOS (VOLUNTÁRIA) 

DOCENTE: RONALDO PEREIRA 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20211810002 CAMILA SENA DA SILVA 8,00 5,71 13,71 1º 

20171810068 JONATHAS ELIAN ARAÚJO SILVA    INDEFERIDO 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

 

DISCIPLINA: CCET379 – CONVERSÃO ELETOMECÂNICA DE ENERGIA (VOLUNTÁRIA) 

DOCENTE: THAYANNÃ GADELHA 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20201810061 JULIO SOUSA MARTINS 6,22 8,45 14,67 1º 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

 

DISCIPLINA: CCET384 – ONDAS E ANTENAS (VOLUNTÁRIA) 

DOCENTE: ROGER CHAVEZ 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20191810025 DAÍNE DE SOUZA DA SILVA 9,00 8,42 17,42 1º 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

 

ÁREA: ESTATÍSTICA      

 
DISCIPLINA: CCET195 – EXPERIMENTAÇÃO ANIMAL (REMUNERADA) 

DOCENTE: LORENA YANET CÁCERES TOMAYA 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20191800017 MATEUS DE OLIVEIRA AQUINO 9,69 9,38 19,07 1º 

20221800011 ANA GABRIELA ALVAREZ LUQUE 8,88 7,28 16,16 2º 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 
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 ÁREA: MATEMÁTICA      

 
DISCIPLINA: CCET062 – GEOMETRIA ANALÍTICA (REMUNERADA) 

DOCENTE: JOSEAN DA SILVA 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20190230002 MÁRCIO JORGE RIBEIRO DIAS 9,55 8,65 18,20 1º 

20221810015 CLARICE MOREIRA DE OLIVEIRA 8,95 7,33 16,28 2º 

20221810006 JOÃO NISHIHIRA NETO 8,30 7,75 16,05 3º 

20221810012 FABYAN ISAAC MONTEIRO DE SOUZA 9,35 6,37 15,72 4º 

20230300030 HAYSSA OLIVEIRA DE SOUZA 5,12 8,82 13,94 5º 

20221810084 YASMIN NYLLA BEZERRA GADELHA 5,00 3,37 8,37 6º 

20171810068 JONATHAS ELIAN ARAÚJO SILVA    INDEFERIDO 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

 

DISCIPLINA: CCET355 – CÁLCULO DIFERENCIAL (REMUNERADA) 

DOCENTE: MARCOS AURÉLIO 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20211810001 KAUÃ NORMANDO SOMBRA 10,00 8,94 18,94 1º 

20220234069 ANA LAURA PINHEIRO DE FREITAS 9,00 8,78 17,78 2º 

20211810022 JOAO LUCAS DE MOURA MENDES 8,72 7,33 16,05 3º 

20207010018 KEVEN WILLIAN ARAÚJO DA SILVA 6,19 3,10 9,29 4º 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

 

DISCIPLINA: CCET971 – CÁLCULO B (REMUNERADA) 

DOCENTE: MARCOS AURÉLIO 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20191810025 DAÍNE DE SOUZA DA SILVA 10,00 8,42 18,42 1º 

20211810001 KAUÃ NORMANDO SOMBRA 9,00 8,94 17,94 2º 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

 

DISCIPLINA: CCET342 – PRÁTICA DE ENSINO DE MATEMÁTICA (REMUNERADA) 

DOCENTE: SANDRO RICARDO 

NÃO HOUVE INSCRITOS 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

 

DISCIPLINA: CCE012 – INTRODUÇÃO À ÁLGEBRA LINEAR (VOLUNTÁRIA) 

DOCENTE: SÉRGIO BRAZIL 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20207010018 KEVEN WILLIAN ARAÚJO DA SILVA 5,02 3,10 8,12 1º 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 
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ÁREA: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO      
 

DISCIPLINA: CCET005 – ALGORITMOS E LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO (REMUNERADA) 

DOCENTE: JEAN GONZAGA 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20220300008 RAFAEL ALVES BRAGA 10,00 9,34 19,34 1º 

20220300006 JOHN PABLO SILVA ROCHA 9,45 9,06 18,51 2º 

20220300024 DOUGLAS MOURA ARAÚJO 9,35 8,67 18,02 3º 

20220300018 DAYAN FREITAS ALVES 8,30 9,22 17,52 4º 

20180300060 DANIEL ELIAS SANTOS SOUZA 8,50 8,51 17,01 5º 

20210300007 KLEILSON COLAÇO LEÔNCIO CEZAR 8,50 7,61 16,11 6º 

20190300052 BRUNA KARINI MARTINS GONÇALVES 6,65 8,29 14,94 7º 

20170300035 GUILHERME PEREIRA DO NASCIMENTO 7,40 7,45 14,85 8º 

20220300003 MARIA CLARA DE SOUZA BARROSO 6,25 8,56 14,81 9º 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

DISCIPLINA: CCET115 – LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO II (REMUNERADA) 

DOCENTE: MANOEL LIMEIRA 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20190300018 ARTHUR OLIVEIRA DE VASCONCELOS 9,54 9,05 18,59 1º 

20210300014 JOÃO FÉLIX MOREIRA VIDAL 9,50 8,14 17,64 2º 

20200300039 BRUNO PATRICK NASCIMENTO DE SOUZA 8,66 8,24 16,90 3º 

20170300035 GUILHERME PEREIRA DO NASCIMENTO 8,50 7,45 15,95 4º 

20170300001 SÁVYO SILVA DE SOUZA 8,04 5,94 13,98 5º 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

DISCIPLINA: CCET130 – ESTRUTURA DE DADOS (REMUNERADA) 

DOCENTE: CLAUDIONOR ALENCAR 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20180300060 DANIEL ELIAS SANTOS SOUZA 9,12 8,51 17,63 1º 

20190300011 DAVID PEREIRA DE BRITO JÚNIOR 9,38 6,95 16,33 2º 

20200300039 BRUNO PATRICK NASCIMENTO DE SOUZA 8,06 8,24 16,30 3º 

20170300001 SÁVYO SILVA DE SOUZA 8,00 5,94 13,94 4º 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria. 

 

DISCIPLINA: CCET005 – ALGORITMOS E LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO (VOLUNTÁRIA) 

DOCENTE: JEAN GONZAGA 

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação 

20220300011 ANDRÉ FERREIRA SANTANA 10,00 9,68 19,68 1º 

20220300008 RAFAEL ALVES BRAGA 10,00 9,34 19,34 2º 

20220300018 DAYAN FREITAS ALVES 8,30 9,22 17,52 3º 

20220300053 GLEICE BEATRIZ MOURÃO ARAUJO    INDEFERIDO 
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria 
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